[image: image1.wmf]
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ТУРУХАНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

	22.02.2024
	          с. Туруханск
	                              № 20 – 329

О внесении изменений и дополнений в Устав Туруханского района

В целях совершенствования отдельных положений Устава Туруханского района и приведения его в соответствие с требованиями действующего законодательства, руководствуясь пунктом 1 части 1 статьи 17, статьёй 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 25, 32, 41, 90 Устава Туруханского района, Туруханский районный Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Туруханского района следующие изменения:
1.1. подпункт 12 пункта 1 статьи 11 изложить в следующей редакции:
«12) организация мероприятий межпоселенческого характера по охране окружающей среды, в том числе организация и проведение в соответствии с законодательством в области охраны окружающей среды общественных обсуждений планируемой хозяйственной и иной деятельности на территории муниципального района;»;
1.2. подпункт 26 пункта 1 статьи 11 изложить в следующей редакции:
«26) осуществление муниципального контроля в области использования и охраны особо охраняемых природных территорий местного значения;»;

1.3. подпункт 31 пункта 1 статьи 11 изложить в следующей редакции:

«31) организация и осуществление мероприятий межпоселенческого характера по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики;»;

1.4. подпункт 32 пункта 1 статьи 11 изложить в следующей редакции:

«32) осуществление в пределах, установленных водным законодательством Российской Федерации, полномочий собственника водных объектов, установление правил использования водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам, а также правил использования водных объектов в рекреационных целях;»;

1.5. пункт 1 статьи 11 дополнить подпунктом 54 следующего содержания:

«54) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности муниципального района.»;

1.6. подпункт 10 пункта 1 статьи 12 изложить в следующей редакции:
«10) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей района официальной информации;»;

1.7. подпункт 11 пункта 1 статьи 12 изложить в следующей редакции:

«11) осуществление международных и внешнеэкономических связей в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;»;

1.8. Дополнить статью 37 пунктом 8.1 следующего содержания:

«8.1. Депутат районного Совета депутатов освобождаются от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 – 6 статьи 13 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».»;
1.9. дополнить статью 47 пунктом 2.1 следующего содержания:
«2.1. Глава района освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 – 6 статьи 13 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».»;
1.10. в пункте 1 статьи 54 слова «шести лет» заменить на «пяти лет»;

1.11. в пункте 2 статьи 54 слова «шесть лет» заменить на «пять лет»;

1.12. в пункте 2 статьи 54 слова «четыре процента» заменить на «пять процентов».
2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Туруханского районного Совета депутатов по местному самоуправлению, законности, правопорядку и борьбе с коррупцией.

3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию после государственной регистрации и вступает в силу после его официального опубликования в общественно-политической газете Туруханского района «Маяк Севера», подлежит размещению на официальном сайте Туруханского района в сети Интернет.

4. Пункты 1.1, 1.2 настоящего решения вступают в силу не ранее 01.09.2024 года.
	Председатель

Туруханского районного

Совета депутатов

	Глава

Туруханского района

	_____________________

	__________________

	Ю.М. Тагиров

	О.И. Шереметьев